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رئیس سازمان بورس:

عرضه خودرو در بورس در حال جمع بندی نهایی است
 ســنا / مجید عشــقی، رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در دهمین جلســه 
ســتاد پیگیری رفع موانع سرمایه گذاری و تولید با انجمن ها و تشکل های فعال 
اقتصادی کشور در مورد قیمت گذاری خودرو، گفت: شورای رقابت تاکنون وارد 
جزئیات نشده و تنها کلیات این موضوع مورد بررسی قرار گرفته است. در حال 
پیگیــری هســتیم تا در تصمیــم نهایی، به صنعت خودرو آســیبی وارد نشــود. 
دغدغه های شورای رقابت در مورد قیمت گذاری خودرو لحاظ می شود و زمان 
زیادی نســبت بــه جمع بندی ایــن موضوع نمانده اســت. بــزودی عرضه های 
خودرو در بورس کالا از سرگرفته می شود. عشقی تصریح کرد: عرضه ها متوقف 
نمی شــود و کماکان ادامه خواهد داشــت. در خصوص برخی از خودروهایی که 

این شورا درباره آن نقطه  نظراتی دارد، در حال بررسی و مذاکره هستیم.
رئیس ســازمان بورس بیان کرد: در داخل شــورای رقابــت نظرات متفاوتی 

وجود دارد که هنوز در این خصوص به جمع بندی نرسیده است.
ë تنها راه نجات صنعت خودرو، ادامه عرضه ها در بورس است

عشــقی گفــت: بحث هایی که اکنون درمــورد خودرو وجود دارد، در گذشــته 
پیرامــون پتروشــیمی ها وجــود داشــت و اگــر آن زمــان کوتــاه می آمدیــم، ایــن 

صنعت نیز همانند صنعت خودرو با زیان انباشته  مواجه می شد.
وی بیــان کــرد: در خصوص صنایع فــولادی و فلزی چنین مســأله ای وجود 
داشــت و اگــر در ســال ۹۶ به ایــن بحــث ورود نمی کردیــم به بــای موجود در 

صنعت خودروسازی مبتا شده بود.
رئیس ســازمان بورس افزود: صنعت خودرو حدود ۸ الی ۹ سال با معضل 

قیمت گذاری دستوری مواجه بوده است.
وی مطــرح کرد: ســازمان بــورس ابتدا تمایلــی به عرضه خــودرو در بورس 
نداشــت اما با توجه به ســاختار این صنعت به این نتیجه رســیدیم که تنها راه 

نجات صنعت خودرو، بورس است.
ë  بورس کالا زیان انباشــه خودروســازان را از بین می برد و امکان واگذاری آنها را

فراهم می کند
رئیس سازمان بورس در ادامه گفت: بارها توضیح دادیم که عرضه خودرو 
در بــورس بــه نفــع مصرف کننــدگان، تولیدکننــدگان و همچنین دولت اســت. 

دولت خواهان واگذاری دو خودروسازی ایران خودرو و سایپا است.
عشقی مطرح کرد: اگر خودروسازها به همان منوال گذشته پیش می رفتند، 
زیان انباشــته آنها امســال به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان نیز می رسید. درآمدهای 
آتی آنها نیز توســط سیاســت های موجود از بین رفته است و در چنین شرایطی 

امکان واگذاری خودروسازها از بین می رفت.
وی گفت: بورس کالا مشکات مذکور را از میان می برد و در این بین امکان 
دارد در ابتدا ۲۰ الی ۳۰ درصد بیش تر از مبالغ مدنظر، معامات انجام شــود؛ 
ایــن بســتر موجب افزایــش عرضه ها خواهد شــد؛ اما در صورت ادامه شــرایط 
پیشین، خودروسازان دیگر امکان افزایش ظرفیتی که امسال داشتند را در سال  

آینده نخواهند داشت.
ë پیگیر اصلاح صنعت خودرو از مسیر بورس هستیم

عشــقی بیان کــرد: ما اقــدام غیرقانونی انجــام نمی دهیــم و عرضه خودرو 
در بــورس توســط عالی تریــن نهــاد ایــن موضــوع، یعنی شــورای عالــی بورس 
تصمیم گیــری و انجــام شــده اســت؛ امــا متأســفانه بــا نامــه ای کــه زده شــد، 

سهامداران زیان زیادی را متحمل شدند.
وی افــزود: امــکان اینکه به یکبــاره تصمیم دیگری گرفته شــود وجود ندارد 
چون این امر تبعات زیادی را در پی خواهد داشت. البته عرضه خودرو کماکان 
ادامــه دارد و تنهــا در خصــوص برخــی از خودروهایــی که مدنظر قــرار گرفت، 

اختافاتی به وجود آمد.
رئیس سازمان بورس خبر داد: برای به نتیجه رسیدن این موضوع از مراجع 
تصمیم گیر و ذیصاح مُصر خواهیم بود. امیدواریم هرچه ســریع تر مشــکات 

مذکور برطرف شود تا اصاح صنعت خودرو رقم بخورد.
ë آخرین وضعیت شناسایی جاماندگان سهام عدالت

وی درمورد جاماندگان سهام عدالت نیز تصریح کرد: مطابق فرایندها، در 
گام نخســت باید لیســت این افراد به ما ارائه بشود و تاکنون اسامی جاماندگان 

ارائه نشده است.

جابه جایی همه رکوردهای ادوار گذشته

حجم معاملات بورس کالا از ۱۰۰ میلیون تن فراتر رفت
کالاخبــر / از ابتدای ســال جاری تــا ۱۰ بهمــن ۱۴۰۱ درمجموع ۱۰۰ میلیــون و ۹۱ 
هــزار و ۸۷۴ تــن کالا و محصول در تالارهای مختلف بازار فیزیکی بورس کالای 
ایران مورد معامله قرار گرفت که نســبت به مدت مشــابه سال قبل رشد ۶۵.۴ 
درصدی را نشــان می دهــد. ارزش معامات این میزان محصول نزدیک ۷۷۴ 
هــزار و ۶۹۷ میلیارد تومان بوده که نســبت به ۵۰۳ هــزار و ۹۲۳ میلیارد تومان 

مدت مشابه سال قبل ۵۳.۷ درصد رشد را نشان می دهد.
بررســی ها نشــان می دهــد در مــدت مذکــور بیشــترین حجــم معامات 
مربــوط به تــالار محصولات صنعتــی و معدنی با معاملــه ۸۳ میلیون و ۱۷ 
هــزار و ۴۷۵ تن بود. در تالار پتروشــیمی و فرآورده هــای نفتی نیز ۱۶ میلیون 
و ۲۶۵ هــزار و ۳۳۰ تــن محصــول معامله شــد. تالار کشــاورزی در این مدت 
میزبــان معاملــه ۱۰ تــن زعفــران بــود و در بــازار فرعــی ۸۰۹ هــزار و ۱۰۸ تن 
محصول فروخته شــد. در این مدت همچنین ۲ واحد مســکونی و ۴۸ هزار و 

۸۴۴ دستگاه خودرو در بازار فیزیکی بورس کالا معامله شده است.

کارشناس ارشد بازار سرمایه:

افزایش سود سپرده بانکی تأثیری بر بازار سرمایه 
نخواهد داشت

ســنا / ســیاوش وکیلی، کارشناس ارشد بازار ســرمایه گفت: افرادی که به دنبال 
سود سپرده بانکی بدون ریسک بودند در ماه های گذشته فرایند سپرده گذاری را 
انجام دادند )اوراق گواهی سپرده عام ۲۳ درصد( و اکنون با اباغیه شورای پول 
و اعتبار و تثبیت ســود سپرده یکســاله در محدوده ۲۰.۵ درصد، عماً اشخاص 

انگیزه لازم را برای انجام این امر نخواهند داشت.
ســیاوش وکیلــی، در رابطه با افزایش نرخ ســود بانکی و تأثیــر آن بر بازار 
ســرمایه اظهار کرد: در حال حاضر با افزایش سود سپرده های بانکی یکساله 
بــه نــرخ ۲۰.۵ بعــد از مدت هــا شــاهد تثبیــت و آرام گرفتن بحث ســودهای 

بانکی خواهیم بود.
او افزود: در ماه های اخیر برخی بانک های متخلف نرخ ســود سپرده های 

بانکی را به ۲۱ و اوراق را به ۲۳ درصد افزایش داده بودند.
این کارشــناس ارشد بازار ســرمایه گفت: افرادی که به دنبال سود سپرده 
بانکی بدون ریســک بودند در ماه های گذشــته فرایند سپرده گذاری را انجام 
دادند و اکنون با اباغیه شــورای پول و اعتبار و تثبیت ســود ســپرده یکســاله 
در محــدوده ۲۰.۵ درصد، عماً اشــخاص انگیــزه لازم را برای انجام این امر 

نخواهند داشت.
وکیلــی بیــان کرد: طی ماه های اخیر بانک مرکــزی اباغیه ای را به منظور 
برخــورد بــا بانک هــای متخلــف در زمینــه افزایــش نــرخ نامتعــارف ســود 
ســپرده های بانکــی صادر کرد، کــه تداوم اجرای این مســأله بر کاهش ســود 

اوراق بدهی نیز می تواند تأثیر بگذارد.
این کارشــناس ارشــد بازار ســرمایه در پایان تصریح کــرد: در حال حاضر 
با تثبیت نرخ ســود ســپرده بانکی یکســاله در محدوده ۲۰.۵ درصد و کاهش 
انگیــزه ســپرده گذاران شــاهد تحقــق خواســته های فعــالان بــازار ســرمایه و 

بازگشت نقدینگی به سمت این بازار خواهیم بود.
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رشد 4۰ درصدی درآمدهای نفتی در۱۰ ماهه امسال

رشد ۱6 هزار واحدی شاخص کل

کاهش سوداگری نامولد به نفع سرمایه گذاری مولد

  »ایران« از رکوردشکنی وزارت نفت در افزایش تولید و فروش گزارش می دهد

»ایران« از بازار سهام گزارش می دهد

»ایران« اثر مالیات بر عایدی سرمایه بر بازار سهام را بررسی می کند

وزیر نفت: در بودجه سال جاری با شناسایی بازارهای جدید به اهداف پیش بینی شده در صادرات نفت رسیدیم
 گروه اقتصادی /  رشــد 4۰ درصدی در 
وصــول درآمدهــای نفتــی در۱۰ ماهه 
اخیر در مقایســه با مدت زمان مشابه 
ســال قبل در زمینه فــروش نفت، گاز 
و فرآورده هــای نفتــی موضــوع مهــم 
اقتصــاد ایــران در ســال جــاری بــوده 

است.
وصــول درآمدهای نفتــی و میعانات 
گازی ۱۰ میلیون بشکه بیشتر از ۱۰ ماه 

سال ۱۴۰۰ بوده است.
جــواد اوجــی، وزیــر نفــت، مقدار 
در  گازی  میعانــات  و  نفــت  فــروش 
یــک میلیــون  را  بودجــه ســال ۱۴۰۲ 
و  خوانــد  روز  در  بشــکه  هــزار   ۴۰۰ و 
اعــام کــرده کــه »با توجــه بــه ارقام 
و  گازی  میعانــات  و  نفــت  فــروش 
خالص گاز صادراتی، با پیش بینی ها 
بی شــک  انجام شــده،  برآوردهــای  و 
بودجه ۱۴۰۱ تحقق می یابد و درحال 
را  عــادی  روال  مــا  وصــول  حاضــر 

دارد.«
وصــول  درصــدی   4۰ افزایــش 
پــرده  درکشــور،  نفتــی  درآمدهــای 
جدیدی ازموفقیت هــای وزارت نفت 
اخیــر  یکســال  در  ســیزدهم  دولــت 

است.
صــادرات نفــت کشــور در دو مــاه 
آخر ســال ۲۰۲۲ به بالاترین حد خود 
رســید؛ آن هم درخال انواع فشــارها 
و تحریم هــای بین المللی که با هدف 
ایجاد محدودیت در دسترســی ایران 
بــه بازار هــای بین المللی ایجاد شــده 
اســت. هرچند که بررســی رونــد بازار 
نفت نشان می دهد که اثر این فشارها 
علیــه ایــران دردولــت ســیزدهم بــه 
مراتــب کمتر و کمتر شــده و همچون 
بــرف در ســینه کش آفتــاب رو بــه آب 

شدن است.
از فعال ســازی موتــور دیپلماســی 
ســیزدهم  دولــت  در  نفــت  وزارت 
محــو  در  مهــم  عاملــی  عنــوان  بــه 

ســر  بــر  موجــود  تحریم هــای  کــردن 
بازارهــای  بــه  ایــران  دســتیابی  راه 

بین المللی یاد می شود.
بــه  واشــنگتن  کــه  نمانــد  ناگفتــه 
راســتای  در  کــه  کــرده  اعــام  تازگــی 
جمهــوری   علیــه  تحریم هــا  اجــرای 
وادار  را  پکــن  دارد  قصــد  اســامی، 
ســازد تا واردات نفت خــود از ایران را 

متوقف سازد.
مؤسســه بین المللی کپلر، از کشور 
چیــن به عنــوان اصلی تریــن شــریک 
گفتــه  و  کــرده  یــاد  ایــران  اقتصــادی 
کــه تنگــه هرمــز اهمیــت خاصــی در 
بــازار نفــت دارد زیــرا ۴۰ درصد نفت 
مبادلاتی یعنی ۱۵ میلیون و ۶۰۰ هزار 
بشکه در روز از طریق نفتکش ها ازاین 

تنگه عبور می کنند.
بنابراین قدرت ایران در اداره تنگه 
هرمــز باعــث خواهد شــد تا چیــن، با 
وجود ریســک تحریم هــای امریکا، به 

واردات نفت از ایران ادامه دهد.
شــرکت تحلیل انرژی ورتکســا هم 
درگزارشــی اعــام کــرده کــه واردات 
نفت خام چین از ایران درآخرین ماه 
ســال ۲۰۲۲ میــادی رکــوردی تــازه را 

ثبت کرده است.
از قــرار معلوم صادرات نفت خام 
ایــران در نوامبــر ۱.۲۳ میلیون بشــکه 
در روز بــوده که بالاترین میزان از اوت 
۲۰۲۲ و تقریبــاً برابــر بــا ســطح ۱.۲۷ 
میلیــون بشــکه در روز در آوریل ۲۰۱۹ 

بوده است.
در  ایــران  کــه  نکنیــم  فرامــوش 
آخرین ماه سال ۲۰۲۲، با تولید ۲.۷۲ 
میلیون بشــکه نفت خام، رقیب خود 
کویت را پشت سر گذاشت و بر سکوی 
چهارمیــن تولیدکننــده برتر ســازمان 

اوپک ایستاد.
در ایــن بیــن، اوپــک در نخســتین 
گــزارش ماهانه خــود در ســال ۲۰۲۳ 
پیش بینــی کــرده کــه تقاضــای چیــن 

برای نفت خام امسال بهبود می یابد 
و بــرآورد کرده که تقاضای چین برای 
نفــت خــام در ســال ۲۰۲۳ میــادی 
روزانه ۵۱۰ هزار بشکه افزایش خواهد 

یافت.
بیشــترین  دیگــر،  عبارتــی  بــه 
مقــدار تقاضای انــرژی نفت خــام در 
کشــورهای  در  میــادی  ســال جاری 
آســیایی همچــون چین و هنــد وجود 

خواهد داشت.
تقاضــای  کــه  می شــود  بــرآورد 
جهانــی نفت در ســال ۲۰۲۳ با رشــد 
۲.۲۲ میلیون بشکه ای نسبت به سال 

۲۰۲۲ همراه باشد.
بااین پیش بینی، این مقدار تقاضا 
مطابق گزارش اخیر اوپک به بیش از 
۱۰۱.۷۷ میلیــون بشــکه در روز خواهد 

رسید.
ë  نفــت صنعــت  معنــادار   جهــش 

در ایران
صنعــت نفــت را می تــوان یکی از 
صنایــع  پرترددتریــن  و  شــلوغ ترین 
دولــت  کار  بــه  آغــاز  زمــان  از  کشــور 

سیزدهم دانست.
صنعتــی کــه بیــش از ۲۰ میلیــارد 
دلار  میلیــارد   ۸۰ و  قــرارداد  دلار 
تفاهمنامــه بــا شــرکت های داخلی و 
خارجــی ســرمایه گذار و بانک هــا بــه 

امضا رسانده است.
پــروژه   ۴۸ حاضــر  حــال  در 
نیمه تمــام در چهــار شــرکت اصلــی 
وزارت نفت به ارزش ۱۳ میلیارد دلار 

وجود دارد.
تــا  اســت  تــاش  نفــت در  وزارت 
براســاس اولویت بندی ها این طرح ها 
را هرچه زودتر به مرحله بهره برداری 

برساند.
وزیر نفت  هم اعام کردکه با انجام 
هشــت میلیارد دلار سرمایه گذاری در 
طرح های نیمه تمــام صنعت نفت و 
گاز، این طرح های اولویت دار در حوزه 
ظرفیت هــای  رشــد  تولیــد،  افزایــش 
پالایشی، توســعه خطوط انتقال گاز و 
مجتمع های پتروشیمی تا پایان سال 
به بهره برداری می رســند و افزوده که 
در بحث فازهای پارس جنوبی، فاز ۱۱ 

آن نزدیک به ۲۰ سال باتکلیف بود و 
هیچ اقدامی درباره آن نشــده بود اما 
با یک اقدام جهادی از ســوی شــرکت 
پتروپــارس،  شــرکت  و  نفــت  ملــی 
زمســتان امســال بخــش یــک آن بــا 
ظرفیــت ۱۴ میلیــون مترمکعــب بــه 

بهره برداری می رسد.
شکی نیست که با اتمام طرح های 
نیمه تمام، میزان رشد صنعت نفت 
کشــور بــه رکوردهــای تــازه ای دســت 
خواهــد یافت. همچــون ماه های قبل 
که ایران توانست رکوردهای تازه ای را 

به ثبت برساند.
بــه  انــرژی،  بین المللــی  آژانــس 
تازگــی، تولید نفــت ایــران در آخرین 
بشــکه  میلیــون   ۲.۷۲ را   ۲۰۲۲ مــاه 
صعــود  از  و  کــرده  اعــام  روز  در 
ایــران به جایــگاه چهــارم بزرگ ترین 

تولیدکنندگان اوپک خبر داد.
هرچند که مجموع تولید نفت ۱۳ 
عضو اوپک در دســامبر ۲۰۲۲ نســبت 
به ماه قبل از آن 4۰ هزار بشکه در روز 

کاهش داشت.

اما ایران بــا افزایش تولیدات خود 
بخــش  توانســته  اخیــر،  ماه هــای  در 
رفتــه  دســت  از  تولیــدات  از  مهمــی 
خــود را احیــا و در ماه هــای نوامبــر و 
دســامبر ۲۰۲۲ بــه جایــگاه چهارمین 

تولیدکننده بزرگ اوپک صعود کند.
واقعیــت ایــن اســت که صــادرات 
نفــت ایــران از زمــان روی کار آمــدن 
دولت سیزدهم، از محدوده 6۰۰ هزار 
بشــکه در روز بــه حــدود ۱.4 میلیــون 

بشکه در روز رسیده است.
چیــزی حــدود دو برابــر رقمــی که 
جریــان  کار،  ابتــدای  در  دولــت  ایــن 
صادرات نفت را از دولت قبل تحویل 

گرفت.
وزیر نفت گفته اســت که در بحث 
بودجــه ســال ۱۴۰۰ نیــز وقتــی دولت 
ســیزدهم آغــاز بــه کار کــرد تــا اوایــل 
درآمدهــای  وصــول  کل  شــهریورماه 
نفتی ما ۵ میلیارد دلار بود و بســیاری 
اســت  محــال  می کردنــد  پیش بینــی 
بودجه سال ۱۴۰۰ هم از محل فروش 
نفــت و میعانات محقق شــود، اما به 
لطف الهی و تاش جهادی همکاران 
مــا در وزارت نفت، ۱۰۰ درصد بودجه 

سال ۱۴۰۰ را محقق کردیم.
اوجــی، اذعــان داشــت کــه وقتــی 
دولــت  در  نیــز   ۱۴۰۱ ســال  بودجــه 
بســیاری  شــد  مصــوب  مجلــس  و 
بودجــه  ایــن  می کردنــد  پیش بینــی 
امــا  یافــت،  نخواهــد  تحقــق  نیــز 
بازارهــای مختلفــی را شناســایی و از 
همــه ظرفیت هــا اســتفاده کردیــم و 
خوشــبختانه به اعداد و ارقامی که در 
فــروش نفــت مدنظر بــود رســیدیم؛ 
کــه   ۱۳۹۷ ســال  از  ترتیــب  ایــن  بــه 
ترامپ تحریم هــای ظالمانه ای برای 
حــوزه  در  ایــران  اســامی  جمهــوری 
فروش نفت و میعانات گازی رقم زد 
به اعداد و رکوردهای جدیدی دســت 

یافتیم.

گــروه اقتصــادی / با وجود رونــد نزولی 
روز  اخیــر،  روزهــای  در  کل  شــاخص 
درصــدی   ۱.۱ رشــد  شــاهد  سه شــنبه 
شــاخص کل بورس بودیم و از شــدت 
خــروج پول از بــازار معامات خرد نیز 

کاسته شد.
در پــی معامــات روز سه شــنبه ۱۱ 
بهمــن مــاه ۱4۰۱، شــاخص کل رونــد 
افزایشی را آغاز کرده و با وجود روزهای 

گذشــته در ایــن روز رخــت ســبز بر تن 
کــرد. با پایــان معامات روز سه شــنبه 
از ۱6 هــزار و ۸۰۰  پــس  شــاخص کل 
واحــد افزایش با رشــد ۱.۱ درصدی در 
ارتفــاع یک میلیــون و 556 هزار واحد 
قرار گرفت. شــاخص کل هــم وزن نیز 
بــا 6 هــزار و 4۰۰ واحد افزایش و رشــد 
۱.۳۳ درصــدی در ســطح 4۸6 هــزار 
واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل 

فرابورس نیز با صعــود ۱۷۹ واحدی و 
رشــد ۰.۸6 درصدی در ارتفاع ۲۰ هزار 

و ۲۰۰ واحد جای گرفت.
مطابق آمــار ارزش کل بازار در این 
روز معــادل ۷ هــزار و ۱۹۱ هزار میلیارد 
تومان بــود و ارزش معامات خرد نیز 
بــه 6 هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان رســید 
که نسبت به روز گذشته خود به ترتیب 
۰.۳۸ و ۱۳.۹4 درصد کاهش یافته اند.

بــا وجــود خــروج پــول حقیقــی از 
اخیــر،  روزهــای  در  خــرد  معامــات 
ســاعات ابتدایــی معامــات در بــازار 
ایــن  بــه  حقیقــی  پــول  ورود  شــاهد 
ســاعات  در  امــا  بودیــم  معامــات 
پایانــی بــازار خروج پول پیشــی گرفته 
و در مجمــوع به طــور خالص معادل 
۱۳۰ هــزار میلیارد تومــان خروج پول 
گرفــت.  صــورت  خــرد  معامــات  از 

در مقابــل بالغ بــر ۱5۹ هــزار میلیارد 
تومــان ورود پول حقیقــی به صندوق 
شــاهد  روز  ایــن  در  را  ثابــت  درآمــد 

بودیم.
بــا پایــان معامــات روز سه شــنبه 
از مجمــوع ۳۹6 نمــاد معاملــه شــده 
در بــازار بــورس ۳۰۹ نماد بــا افزایش 
قیمــت و ۸۷ نماد با کاهش قیمت رو 
به رو بودند، همچنین از مجموع ۳۰۲ 

نماد مورد معاملــه در بازار فرابورس، 
۲۰۸ نمــاد بــا افزایــش و ۹5 نمــاد بــا 
کاهــش معامــات خــود را بــه پایــان 

رساندند.
بــر همیــن اســاس، در ایــن روز ۱۱4 
نمــاد در بالاترین قیمت مجــاز روزانه 
خــود در صــف خرید قــرار گرفتند و در 
مقابــل تنها 6۳ نمــاد در صف فروش 

بودند.

گــروه اقتصــادی / کارشناســان بــر ایــن 
باورنــد کــه با اجــرای طــرح مالیــات بر 
عایــدی ســرمایه کــه بــر فعالیت هــای 
مســکن،  خــودرو،  بــازار  در  ســوداگرانه 
طــا و ارز به عنــوان بخش هــای نامولــد 
اعمال می شــود، شاهد کاهش فعالیت 
دلالان و بــروز تقاضای مصرفی واقعی 
افراد و خانوارها در این بازارها، افزایش 
درآمدهــای دولت و افزایش تزریق پول 
به بــازار ســرمایه به عنــوان بخش مولد 

اقتصادی خواهیم بود.
و  بحث هــا  شــاهد  اخیــر  روزهــای 
گفت و گوهایی در صحن علنی مجلس 
شــورای اســامی حول طــرح مالیات بر 
عایــدی ســرمایه هســتیم. تعــدادی از 
بندهای مربوط به این طرح در مجلس 
بــه تصویــب رســیده اســت و تعــدادی 
خانــه  در  بررســی  حــال  در  نیــز  دیگــر 
ملت اســت. مالیات بر عایدی ســرمایه 
)CGT( مالیاتــی اســت کــه بــر عایــدی 
بــه میــزان مابه التفــاوت قیمت فروش 
و خریــد یــک دارایی هنگام فــروش آن 
به دســت می آیــد که کنترل ســوداگری، 
بهبــود  و  دولــت  درآمدهــای  افزایــش 
عدالــت مالیاتــی از جملــه مهم تریــن 

مزایای این پایه مالیاتی است.
»بهبــود عدالت مالیاتــی« از اهداف 
ایــن نــوع مالیــات اســت زیــرا در حــال 
حاضــر همه کارمنــدان و کارگــران قبل 
از دریافــت حقوق خــود، مالیات دولت 
را پرداخــت می کننــد، اما ســفته بازان و 
ســوداگران غیررســمی بویــژه در حــوزه 
بــا وجــود  ارز  و  خــودرو، مســکن، طــا 
فعالیــت غیرمولــد و حتــی در مواقعی 
مالیاتــی  اقتصــادی،  نظــام  در  اخــال 

وضــع  ایــن رو  از  نمی کننــد.  پرداخــت 
مالیــات بــر عایدی ســرمایه بــه رعایت 
به طــور  اشــخاص  ایــن  بیــن  عدالــت 

چشمگیری کمک می کند.
»افزایــش درآمدهــای دولت« دیگر 
مقصــودی اســت کــه در طــرح مجلس 
دیده شــده و بر اســاس تجارب بسیاری 
از کشــورها وضــع مالیــات بــر عایــدی 
ســرمایه موجــب افزایــش درآمدهــای 
مالیاتی می شــود و ســهم قابل توجهی 
کشــورها  ایــن  مالیاتــی  درآمدهــای  از 
مربوط به درآمدهای حاصل از این پایه 

مالیاتی است.
»کنتــرل  کارشناســان،  بــاور  بــه 
ایــن  دســتاورد  مهم تریــن  ســوداگری« 
هزینــه  افزایــش  و  اســت  مالیــات  نــوع 
همچــون  غیرمولــد  فعالیت هــای 
ســفته بازی و ســوداگری در بــازار خودرو، 
امــاک، ارز، ســکه و غیره به نحوی که به 
طــور مؤثر مزیت خود را از دســت دهند، 
یکــی از اهــداف وضع مالیــات بر عایدی 
ســرمایه اســت. بــا وضــع ایــن مالیــات 
انگیزه سوداگران برای مبادرت به خرید 
و فــروش دارایی هــا کاهــش و تقاضــای 
افزایــش  خانوارهــا  مصرفــی  و  واقعــی 
خواهد یافت. توجه به این نکته ضروری 
اســت که معافیت های ایــن طرح نیز به 
گونه ای طراحی شــده اســت که تقاضای 
مصرفی افراد و خانوارها در دارایی هایی 
نظیر مسکن، خودرو، طا و جواهرات، به 
هیچ وجه مشــمول مالیات نشــود، بلکه 
فقط سوداگرانی که بیش از حد مصرفی 
خــود و خانــوار خــود بــه خریــد و فروش 
مکــرر دارایی های مذکــور اقدام می کنند 
و در بــازار اختــال بــه وجــود می آورنــد، 

مشمول این مالیات می شوند.
ë  جریان پول به نفع بازار ســرمایه در پی

اجرای این نوع از مالیات
زمانی که کاهش تقاضای سوداگرانه 
در بازار این فعالیت ها را داشــته باشــیم 
به تبع شــاهد انتقال پول مــورد معامله 
آنها بــه بازار های رقیب خواهیــم بود. از 
جمله ایــن بازارهای رقیب، بازار ســهام 
اســت. در واقــع پیــش از اجــرای قانــون 
مالیات بر عایدی سرمایه، کالاهایی نظیر 
خودرو و مسکن و… که می بایست نقش 
مصرفی در اقتصاد داشته باشند، تبدیل 
به کالاهای ســرمایه ای شــده و همچنین 
پــول بــه ســمت اقامی نظیــر طــا و ارز 
حرکــت می کــرد کــه در عمل هیــچ نفع 
تولیــدی بــرای جامعــه ایفــا نمی کنند و 
تنهــا وظیفه ذخیــره ارزش و ایجاد ســود 
برای ســوداگران را انجام می دهند که در 
نهایت افزایش قیمت هــا در این بازار ها 
خود منجر به ایجاد تورم در بستر جامعه 
می شــود. در واقــع معاملــه گرانــی که با 

هدف دلالی و کسب سودهای سوداگرانه 
اقــدام بــه افزایــش تقاضــا در بازارهایی 
از قبیــل مســکن، طــا، ارز و… کــه ذاتــاً 
غیرمولد و حتی تورم زا هستند می کردند 
افزایــش کاذب قیمــت در  بــه  و منجــر 
ایــن بازارهــا می شــدند. بدیــن ترتیب با 
اعمال این پایه مالیاتی ســود سوداگرانه 
ایــن افــراد کاهــش یافتــه و ایــن بازارهــا 
دیگــر انگیــزه ایــن گــروه از معامله گران 
را تأمیــن نمی کنــد. بــر ایــن اســاس بــه 
بازارهــای رقیــب جهــت ســرمایه گذاری 
از آنجایــی کــه عایــدی  روی می آورنــد. 
بازار ســهام معــاف از چنیــن مالیاتی در 
نظــر گرفته شــده اســت، پــس در چنین 
شــرایطی یکی از بسترهای مناسب برای 
ســرمایه گذاری محســوب خواهد شد. بر 
این اســاس انتظار مــی رود تزریق پول به 
این بازار با برقراری این سیاست مالیاتی 
افزایــش یابــد. از آنجــا که بورس شــامل 
شــرکت های تولیدی بوده و از این حیث 
در اقتصــاد ارزش افزوده ایجاد می کنند، 

پول از بخش نامولــد و تورم زای اقتصاد 
به بخش مولد منتقل می شود. 

ë سفته بازی در بازار سهام
یکی از نگرانی هایی که برخی مطرح 
می کننــد از ایــن بابــت اســت کــه افراد 
ســوداگر ماهیت فعالیتشان سفته بازی 
و ســوداگری اســت. از این رو منطقی به 
نظر می رســد که انگیزه ســوداگرانه فرد 
بــه بازار ســهام منتقل شــود و این افراد 
در بازار ســهام اقدام به انجام عملیات 

سفته بازی کنند.
اصطاح ســفته بازی در بازار ســهام 
بــه معنــی تمرکــز گروهی خــاص روی 
یک ســهم و ایجاد تقاضای غیرطبیعی 
و کاذب به منظور کســب سودهای کوتاه 
مــدت اســت. بر این اســاس بــه عقیده 
برخی، ممکن اســت این عمل توســط 
این ســوداگران در بازار ســهام رواج پیدا 
کند و به اصل شــفافیت در بازار ســهام 
آسیب وارد کند. هر چند که انجام چنین 
فعالیت هایی محتمل اســت و معمولًا 
هــم در بســتر معامــات ســهام وجــود 
دارند، اما بهتر اســت این موضــوع را از 
دو جنبه مورد بررســی قرار دهیم. جنبه 
نخست آنکه اگر نگاهی به روند یکساله 
قیمت ها در بازار هــای رقیب بیندازیم، 
اغلــب رشــدهایی بیــش از 5۰ درصد یا 
حتــی ۱۰۰ درصــد به چشــم می خورند. 
به عنوان مثال در بازار طا و مسکوکات، 
طــای ۱۸ عیار، ۷۳ درصد، ســکه تمام 
ســکه  ربــع  و  درصــد   ۹۱ بهــارآزادی، 
بهــارآزادی، ۱44 درصــد رشــد قیمــت 
ســالانه را تجربــه کرده اند، در عین حال 
در بــازار ارز نیز نرخ برابــری دلار امریکا 
5۷ درصــد رشــد داشــته اســت. این در 

حالی است که در یک سال گذشته بازار 
بــورس تنها حــدود ۲۲ درصــد بازدهی 
داشــته اســت و در اصطاح از بازارهای 
دیگر عقب مانده است. از این رو انتظار 
مــی رود کــه در ایــن بازار ســهام شــاهد 
بهبــود وضعیــت در آینــده باشــیم. بــر 
این اســاس، با توجه بــه کمبود بازدهی 
در این بــازار، ایجاد صف های تقاضایی 
در ســهام مختلف آنقدر هــم کاذب به 
نظــر نمی رســد و در حقیقت بــه بهبود 
وضعیــت بــازار تــا رســیدن بــه بازدهی 
متعادل آن کمک می کنــد. جنبه دیگر 
آنکه بازار ســهام به جهت شفافیتی که 
نســبت به بازارهای رقیب دارد، بســیار 
قابل کنترل تر خواهد بود. در این راســتا 
می دانیــم یکــی از اهداف برقــراری این 
سیاســت مالیاتــی ایجــاد درآمــد بــرای 
دولــت جهــت تأمیــن کســری بودجــه 
است. در حال حاضر اگر دولت بخواهد 
جهــت تأمیــن مالــی اقــدام بــه فروش 
ســهام کند، به دلیل کمبود پــول در این 
بازار با کمبود تقاضا مواجه خواهد بود. 
امــا بــا ورود پول بــه بازار ســهام، دولت 
نیــز زمانی کــه تقاضــا در بــازار افزایش 
می یابــد، می توانــد بــا افزایــش عرضه 
ســهام دولتی از طرفی تقاضــای بازار را 
تأمیــن کنــد و از طرفــی دیگر بــا فروش 
ســهام خــود یــا وارد کردن شــرکت های 
جدیــد دولتی به بازار ســرمایه اقدام به 

تأمین مالی کند. 
بــه عقیــده کارشناســان، در مجموع 
کوتــاه  در  حداقــل  طــرح  ایــن  اجــرای 
مدت به نفع بازار ســرمایه بوده و عقب 
ماندگــی ایــن بــازار را از ســایر بازارهای 

رقیب در اقتصاد جبران می کند.
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